
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 06/01/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/11081,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Ivanna Antunes Gurgel, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175607/1, da Corregedoria para a Coordenadoria de Edu-
cação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 477/2020-DG/CGP, DE 13/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 14/01/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/38264,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor José Ribamar Silva Lima, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 773492/3, da Gerência de Arrecadação para a Gerên-
cia do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 512/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Benefícios e Assistência So-
cial, datada de 17/02/2020, e protocolada sob o nº 2020/130277,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Jorge Almeida Brasil, Auxiliar de Trânsito, matrícu-
la 57176484/1, lotado na Procuradoria Jurídica, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor Marcelo Lopes Leal, e deverá cumprir o ex-
pediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 511/2020-DG/CGP, DE 18/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Benefícios e Assistência So-
cial, datada de 17/02/2020, e protocolada sob o nº 2020/130277,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor Marcelo Lopes Leal, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado na Gerência de Be-
nefícios e Assistência Social deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 492/2020-DG/CGP, DE 14/02/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a homologação da Ata nº 02/2019, do Conselho de Admi-
nistração do DETRAN/PA, através do Decreto 432, de 04/12/2019, publica-
da no DOE 34.053, de 09/12/2019, reclassifi cando a CIRETRAN “B” de São 
Félix do Xingu para CIRETRAN “A”,
R E S O L V E:
ALTERAR o código/padrão de GEP-DAS.011.3, do Cargo em Comissão de 
Gerente da CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu, para GEP-DAS.011.4, de 
Gerente da CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu, ocupado pela senhora 
CAMILA RODRIGUES BARROS, matrícula 5946916/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 527161

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 077/2017

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 077/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria de 
Renovação nº 4510/2019, publicada em 10 de Fevereiro de 2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica MEDTRÂNSITO CLÍNICA DE MEDICINA 
DO TRÁFEGO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 26.425.548/0001-77.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e Psi-
cológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito 
aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Ha-
bilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e 
adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de MARABÁ/PA, conforme 
Portaria de Renovação nº 4510/2019, publicada em 10 de Fevereiro de 2020.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 4510/2019, 
publicada em 10 de Fevereiro de 2020., Cláusula Segunda – Da Vigência e 
Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/08/2019 Término: 08/08/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$55.473,97 (cin-
qüenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais e noventa e sete 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas 

de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$665.687,64 (seiscentos e sessenta 
e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 526889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 222/2020 - GAB/SEAP
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição o servidor JAILTON DA SILVA CHAVES, matricu-
la n° 5952546 designar o servidor CÁSSIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO, 
matrícula nº 5942253, para atuar como fi scal titular do Contrato Adminis-
trativo nº 088/2017/SEAP, celebrado entre a empresa LACA ENGENHARIA 
LTDA – EPP e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, 
cujo objeto é a construção da cadeia pública de Redenção.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 527122

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 002/2020

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 002/2020/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP 
E A EMPRESA G M SERVICOS COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI, 
INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 
15.564.580/0001-17, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMEN-
TOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS, POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A Cláusula Nona do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado, para o exercí-
cio de 2020 na classifi cação abaixo:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.8283
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
PI: 1050008283C.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 24 de Janeiro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 527040

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 385/2020 DE 21/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Suprido: Paulo Sergio Galvão de Sousa
Matrícula: 57235051/1
Cargo: Assessor Especial II

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 339030 R$ 2.000,00
97.83.38 0101000000 339039 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 527051

PORTARIA Nº 386/2020 DE 21/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 


